## C A P U T XX.

*De sent. & re jud. c. 1.* Fraternitas tua, nescio quo mentis motu, di-

vino, humanoque jure contempto, abruptam *apud Greg. IX. in 1. coll. cap. 2.* protulit in ejus (*Hadriani Thebanorum Episcopi*) damnatione sententiam, quæ licet non esset appellatione suspensa, contra leges tamen, canonique prolata ipso non poterat jure subsistere. *Greg. Joann. Episc. Primæ Justinianæ lib. 2. reg. indict. 11. epist. 6. vel cap. 45.*

## C A P U T XXI.

Grave satis est, & indecens, ut in re dubia *11. q. 3. c.* certa dicatur sententia. *Gregorius lib. 4. ep. 30. 74. Constantio Episcopo Mediolanensi.*

## C A P U T XXII.

Quarrendum est, &c. si scriptis judicatum est, & partibus praesentibus sententia recitata est. *Greg. lib. 11. epist. 50. Joanni Defensori.*

## C A P U T XXIII.

Quod dicitur, quia nihil scriptis judicatum *2. q. 1. c. 7. In primis.* est; legendus est titulus XLIV. libri VII. Codicis, quia scriptis debuit judicari: nam ibi inter alia dicitur, atque præcipitur, ut sententia, quæ sine scripto dicta fuerit, ne nomen quidem sententiae habere mereatur. *Gregor. Joanni Defensori lib. XI. reg. epist. 54. in fine. Vide l. Statutis, tit. XLIV. Cod. de Sententiis ex periculo recitandis.*

## C A P U T XXIV.

Prælati judicium semper inferioribus formandum est, ne si ei non obedierint, licet ab eo fortassis injuste ligentur, ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa, id est inobedientia mereantur, &c. *Nicol. in epist. ad Michael. Imper. Incipit. Quanto majora, in med. & in epist. ad Archiep. CP. & suffrag. post med.*

## C A P U T XXV.

Judicium, & sententia ab inimico lata nullius est momenti, &c. *Nicol. in epist. ad Michael. Imperat. que incipit. Proposueramus, post princ.*

## C A P U T XXVI.

Judicium, & sententia ab hereticis, vel excommunicatis data, vel a schismaticis nulla est. *Nicol. supra. Carth. III. cap. 21.*

## C A P U T XXVII.

Irrita erit sententia Episcopi, nisi clericorum *15. q. 7. c. 6.* prælentia confirmetur. *Carth. IV. cap. 23. Burch. lib. 1. cap. 114. Ivo part. 5. cap. 214. decret.*

## C A P U T XXVIII.

Qui accusatur, vel qui excommunicatur reconciliatus per scripturam accusari, vel reconciliatus commendari jubetur. Et sic in ceteris hujusmodi in tantum scriptura depositur, ut sicut beatus Gregorius in commonitorio ad Joannem Defensem ex Romanis legibus sumens, scribit: *Sententia, quæ sine scriptura profertur, nec nomen sententiae habere meretur. Hincmarus in synod. apud S. Medardum. Greg. lib. 11. epist. 50. & 54. Burch. lib. 2. cap. 197. Ivo part. 6. cap. 269. decret.*

## LIBER SEXTUS

## Pars posterior de Appellationibus.

## TITULUS I.

## A QUIBUS APPELLARE NON LICEAT.

## CAPUT I.

*c. Cum in cunctis, 7. de elect. Gr. IX. c. 6. in 1. coll.*

**S**i Archidiaconus in diaconum & Decani, & reliqui admoniti, non fuerint præfixo a canonibus tempore in Presbyteros ordinati, & ab illo removeantur officio, & alii conferatur, qui & velit, & possit convenienter illud implere; nec pro sit illis appellationis diffugium, si forte in transgressionem constitutionis istius per appellationem voluerint se tueri. *Alexand. III. in concil. gener. Later. cap. 3.*

## CAPUT II.

*De appell. c. 26. Greg. IX. c. 24. in 1. coll.*

Reprehensibilis valde consuetudo inolevit, &c. alii dum superioris seatentiam, & disciplinam canonicam reformidant, sine ullo gravamine appellationem obiciunt, & ad defensionem iniquitatis usurpant, quod ad subsidium innocentium dignoscitur institutum, &c. Statuimus, ut nec subjecti contra disciplinam Ecclesiasticam ante ingressum causæ in vocem appellationis prorumpant. Si vero quisquam pro sua necessitate creditur appellandum, competens ei ad prosequendam appellationem terminus præfigatur: infra *\* prosequi,* quem si forte persequi\* neglexerit, libere tunc Episcopus sua auctoritate utatur. Si autem in quocumque negotio aliquis appellaverit, & eo, qui appellatus fuerit, veniente, qui appellaverit, venire neglexerit, si proprium quid habuit, competentem ei recompensationem faciat expensarum: ut hoc saltem timore perterritus in gravamen alterius non facile quis appellat. Præcipue vero in locis religiosis hoc volumus observari, ne monachi, sive quicunque religiosi, cum pro aliquo excessu fuerint corrigendi, contra regularem Prælati sui & capituli disciplinam appellare præsumant, &c. *Alex. III. in concil. gener. Later. cap. 6.*

## CAPUT III.

*c. 1. de his, que fiunt a major. pars. cap. Gr. IX. & in 1. coll. \* capituli.*

Statuimus, ut nisi a paucioribus, & inferioribus aliquid rationabile fuerit ostensum; appellatione remota, semper prævaleat, &c. quod a maioris, vel senioris parte concilii\* fuerit constitutum. *Alex. III. in concil. Lateranen. cap. 16.*

## CAPUT IV.

*c. Irrefragabil. 13. de off. judic. ord. Greg. IX. & 1. in 4. coll.*

Sancimus, ut Ecclesiarum Prælati ad corrigendum subditorum excessum prudenter, & diligenter intendant, &c. Ut autem correctionis, & reformationis officium libere valeant exercere; decernimus, ut executionem ipsius nulla consuetudo, vel appellatio valeat impedire, nisi formam excederint in talibus observandis. *Innoc. III. in concil. gener. Lateran. cap. 7.*

## CAPUT V.

*e. In singulis, 7. de stat. monach. Gr. IX. c. 2. in 4. coll.*

Præsint quatuor Abbates capitulis monachorum, & quod statutum fuerit, illis quatuor approbantibus, ab omnibus inviolabiliter obseretur, omni excusatione, & contradictione, ac appellatione remotis, &c. Præcipimustam dice-

cesanis Episcopis, quam personis, quæ prærerunt capitulis celebrandis, ut per censuram Ecclesiasticam, appellatione remota, compescant advocatos, patronos, &c. seu alios, ne monasteria præsumant offendere in personis, ac rebus, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 12.*

## CAPUT VI.

Statuimus, ut cum electio fuerit celebranda, *c. Quia propter, 42. De election. Gr. IX. c. 9. in 4. coll.* presentibus omnibus, qui debent, & volunt, & possunt commode interesse, assumantur tres de collegio fide digni, qui secreto singulatim voces eundorum diligenter exquirant, & in scriptis redacta, mox publicent in communione, nullo prorsus appellationis obstaculo interjecto, ut is collatione adhibita eligatur, in quem omnes, vel major, vel senior pars capituli consentit. *Innoc. III. in concil. gen. Later. cap. 24. vide c. 35. tit. V. c. 1.*

## CAPUT VII.

Si ex consensu paruum judices electi fuerint, *2. q. 6. c. 33. Sane.* etiam a pauciore numero, quam constitutum est, non liceat provocari. *Carth. cap. 15. G. Carth. III. cap. 10. L. Ivo part. 6. cap. 363. decret. Cœsar. lib. 5. cap. 64.*

## CAPUT VIII.

Abelectis judicibus appellare non licet. *Si ap-2. q. 6. Si autem, 38. pelletur, & eligat appellans judices, & cum eo is, contra quem appellatur, ab his non liceat appellare. Carth. cap. 98. al. 96. G. Afric. cap. 63. L. decret. Cœsar. lib. 5. cap. 24.*

## CAPUT IX.

Ab electis judicibus non appetetur. *Carth. c. 123. G. Milev. cap. 24. L. Afric. cap. 89. L. Ivo A Judicibus. lib. 4. tit. 12. cap. 8. panorm. Cœsar. lib. 5. cap. 24.*

TITULUS II.  
APPELLATUR AB OMNIBUS AD PONTIFICEM MAXIMUM.

Vide in Part. I. Lib. I. de Pont. Max. Tit. XV.

## TITULUS III.

## DE APPELLATIONE AD SYNODUM.

Vide in Part. I. Lib. V. Tit. XXXIX.

## TITULUS IV.

## DE APPELLATIONE AD PATRIARCHAS, ET PRIMATES.

Vide in Part. I. Lib. II. Tit. XVIII.

## TITULUS V.

## DE APPELLATIONE AD ARCHIEPISCOPOS.

Vide in Part. I. Lib. III. Tit. XII.

## TITULUS VI.

## DE APPELLATIONE AD EPISCOPOS, ET ALIOS JUDICES.

## CAPUT I.

**P**lacuit, ut a quibuscumque judicibus Ecclesiasticis ad alios judices Ecclesiasticos, ubi est auctoritas major, fuerit provocatum, audiencia non negetur. *Nicæn. cap. 57. apud Jul. ep. 2. cap. 22. Lucius epist. 1. post princ. Hadrian. cap. 42. ad Episcop. Mediom. Carth. c. 15. G. Carth. III. c. 10. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 9. panorm. Cœsar. lib. 5. tit. 12. cap. 9. panorm. Cœsar. part. 6.*

*part. 6. cap. 363. decret. Capitul. lib. 5. c. 250.  
C lib. 7. cap. 121. C in additis c. 141. Tarr.  
lib. 6. cap. 151.*

## C A P U T II.

Nullus sacerdotum caussam suam alieno committat judicio, nisi ad sedem Apostolicam fuerit appellatum: sed unusquisque comprovinciales judices, & notos habeat; nisi aliquam vim temerariæ multitudinis illic timuerit; aut infestos, aut suspectos judices habuerit: pro quibus caussis ad majoris auctoritatis judices, & ad alias Provincias appellare, & venire concessum est. *Cornel. epist. 2. in fin. Ivo lib. 4. tit. 5. cap. 3. panorm.*

## C A P U T III.

*z. q. 6. c. 9.  
Placuit, G.  
c. 26. Hoc  
etiam.  
2. q. 6. c. 33.  
Sane.* Si a judicibus Ecclesiasticis ad alios judices Ecclesiasticos, qui habent majorem auctoritatem, appellatio fiat, non lèdantur hi quorum sententia revocatur; nisi convinci possint per inimicitiam, vel affectionem judicasse, aut gratia fuisse corruptos. Si pauciores judices sint definitis, qui ex consensu partium electi sunt judices, non licet appellare. *Carth. cap. 15. G. Carth. III. cap. 10. L. Ivo lib. 4. tit. 12. cap. 9. panorm. C part. 6. c. 363. decret. Cæsaraug. lib. 5. cap. 64.*

## C A P U T IV.

Constantinus ubique administrantium sententias imperfectas esse voluit, & ad Episcopos per appellationem refugiendum esse facavit; si qui vellent civiles judices refutare. Firmam vero illorum lententiam judicans, potioremque judicum aliorum: & tamquam ab Imperatore prolatam, ab omnibus observandam, & inconvertibiles esse terminos synodales. *Tripart. lib. 1. cap. 9.*

## T I T U L U S VII.

## COMMUNIA DE APPELLATIONIBUS.

## C A P U T I.

*De appell. e.  
59. Greg. IX.  
c. 3. in 4. coll.* UT debitus honor deferatur judicibus, & litigatoribus consulatur super laboribus, & expensis; statuimus, ut ubi quis coram idoneo judice convenerit adversarium: ille ante sententiam ad superiorum judicem absque rationabili caussa non provocet, sed coram illo suam justitiam prosequatur, non obstante, si dicat, quod ad superiorum judicem nuntium destinaverit, aut etiam litteras impetraverit ab eodem, priusquam de legato fuerint designatae. Cum autem ex rationabili caussa putaverit appellandum, coram eodem judice caussa probabili appellationis exposita, tali videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari; superior de appellatione cognoscat; & si minus eum rationabiliter appellasse cognoverit, illum ad inferiorem remittat, & in expensis alteri parti condemnet. Alioquin ipse procedat, salvis constitutionibus de majoribus caussis ad sedem Apostolicam preferendis. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 35.*

## C A P U T II.

*De appell. e.  
60. Greg. IX.  
c. 4. in 4. coll.* Cum cessante caussa cesset effectus; statuimus, ut si judex ordinarius, sive delegatus aliquid, communando, vel interloquendo protulerit, quo executioni mandato alter litigantium gravaretur; & sano usus consilio ab hujus communianis, vel interlocutionis effectu desisterit, libere in causæ cognitione procedat, non obstante, si

a tali comminatione, vel interlocutione fuerit appellatum: dummodo non sit ex alia legitima causa suspectus, ne processus negotii frivolis occasiobus retardetur. *Innoc. III. in concil. gener. Lateranen. cap. 36.*

## C A P U T III.

Judex semper adhibeat, aut publicam (*si prob. e. Quoniam test habere*) personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter universa judicij acta conscribant, vide licet citationes, &c. interrogations, & appellations, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 38.*

## C A P U T IV.

*De sent. ex-  
comm. c. Sa-  
cro, 48. Gr.  
IX. c. 5. in 4.  
coll.* Si requisitus humiliter (*judex, qui aliquem sine justa caussa excommunicavit*) processum hujusmodi non curaverit absque gravamine revocare, gravatus apud superiorem deponat de iusta excommunicatione querelam, &c. Si vero judex suum recognoscens errorem, paratus sit talis revocare sententiam, & is, pro quo lata fuerit, ne absque satisfactione revocet illam, appellat, appellationi non deferat in hac parte: nisi talis sit error, de quo merito possit \* dubitari; & tunc sufficienti cautione recepta, quod coram eo, ad quem extitit appellatum, vel de legato ab ipso iuri paret, excommunicatum absolvat, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 47.*

## C A P U T V.

*De appell. e.  
62. Gr. IX.  
c. 5. in 4.  
coll.* Cum speciali sit prohibitione provisum, ne quis in aliquem excommunicationis sententiam, nisi competenti commonitione præmissa, promulgare præsumat; volentes eriam providere, ne forte commonitis frustratoria recusationis, vel appellationis objectu monentis declinare possit examen, statuimus, quod si alligaverit se judicem habere suspectum, coram eodem caussam justæ suspicionis assignet, &c. Porro commonito ad appellationem convolante, si ejus excessus evidenter rei, vel ipsius confessione, aut alio modo legitime fuerit manifestatus: cum appellationis remedium non sit ad defensionem iniquitatis, sed in presidium innocentia institutum; non est provocationi hujusmodi deferendum. Excessu quoque dubio existente, ne frivole appellationis diffugio appellans judicis processum impeditat, coram eodem probabilem caussam appellationis exponat, talem videlicet, quæ si foret probata, deberet legitima reputari. Et tunc si habuerit adversarium, infra terminum secundum locorum distantiam, & temporis qualitatem, & naturam negotii, ab eodem judice moderandum, appellationem interpositam prosequatur; quam si prosequi non curaverit, ex tunc ipse judex, non obstante appellatione, procedat. Nullo autem adversario comparente, tunc ex suo judex procedat officio. Appellationis caussa coram superiore probata, superior suæ jurisdictionis officium exequatur. Sed si appellans in ejus probatione defecerit, ad eum, a quo ipsum malitiose appellasse contitterit, remittatur, &c. *Innoc. III. in concil. gener. Later. c. 48.*

## C A P U T VI.

Si de cætero quocumque prætextu Judæi a Christianis graves, & immoderatas usuras extor-

*De usur. e.  
Quanto, 18.  
Greg. IX. c.  
3. in 4. coll.*

se.

serint, Christianorum eis participium subtrahatur, &c. Christiani quoque, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellantur ab eorum commerciis abstinere. *Innoc. III. in concil. gen. Later. c. 67.*

## C A P U T VII.

*Deregul. jur. & in 1. coll.* Illi, qui pulsatus fuerit, si judicem suspectum habuerit, liceat appellare. *Eleuther. ep. 1. c. 3. vid. Nicen. c. 60. apud Jul. ep. 2. c. 25. Fel. ep. 1. ad Patern. Episc. Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 8. Anian. Cod. Theodos. novell. Valentin. & Marciān. tit. Neminem exhiberi. Ivo part. 6. cap. 318. 329. & 330. Anselm. lib. 3. c. 28. & 88.*

## C A P U T VIII.

*3. q. 6. c. 8.* Neminem exhiberi de provincia ad provinciam, vel ad comitatum oportet, nisi ad relationem judicis, ad quem fuerit appellatum, id est, ut auctor semper rei forum sequatur. Si quis autem judicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exhibeat, quam nulli oportet negari. *Fælin in syn. LXX. Episc. epist. 2. in med. Fabian. ep. 3. c. 2. Xyst. III. ep. unic. c. 3. Hadr. c. 5. them. 8. & cap. 32. ad Episcop. Mediom. Ivo part. 5. cap. 248. & part. 6. c. 331. decret. Capitul. lib. 7. c. 143. in additis.*

## C A P U T IX.

*2. q. 6. c. 21.* Peregrina judicia, salva in omnibus Apostolica auctoritate, generali sanctione prohibemus, quia indignum est ab externis, ut judicetur, qui provinciales, & a se electos debet habere judges, nisi fuerit appellatum, &c. [ Si quis vero judicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exhibeat. [ Appellantem autem non debet affligi ulla, aut detentionis injuriare custodia. Sed liceat appellatori, vitiatam caussam appellationis *& c. Liceat, 20. 3. q. 6. c. 3.* remedio sublevare. Liceat etiam in caussis criminalibus appellare. Nec vox appellandi denegetur ei, quem supplicio sententia destinavit. [ Pulsatus ante suum judicem caussam dicat, & ante non suum judicem pulsatus, si voluerit, taceat. Et ut pulsatis, quotiens appellaverint, induciantur, &c. Placuit etiam, ut si Episcopus accusatus appellaverit ad Apostolicam sedem, id statuendum, quod ejusdem sedis Pontifex censuerit, &c. *Fabian. ep. 3. in princ. Xyst. III. epist. unic. in med. Nicen. c. 41. apud Jul. ep. 2. c. 16. Fælin in syn. LXX. Episc. epist. 2. in med. Hadr. cap. 8. 32. 34. 35. 56. ad Episc. Mediom.*

*Burch. lib. 1. c. 148. & lib. 16. c. 10. Ivo lib. 4. tit. 12. c. 1. panorm. & part. 5. c. 261. decret. & ep. 239. ad Gunibald. Antifiod. Episc. Anselm. lib. 2. c. 10. & lib. 3. c. 73. & 88. Caesar. lib. 5. c. 30. Tarrac. lib. 1. c. 279. Capitul. lib. 7. c. 251. 333. 367. & c. 106. in addit.*

## C A P U T X.

Nec ulla carceris custodia appellantem arceri permittunt leges. *Dimal. epist. 3. ante medium.*

## C A P U T XI.

Scitote, certam provinciam esse, quæ habet *6. q. 3. c. 2.* decem, vel undecim civitates, & unum Regem, & totidem potestates sub se, & unum Episcopum, aliosque suffragatores x. vel xi. Episcopos judices, ad quorum judicium omnes causæ Episcoporum, & reliquorum fæderorum, ac civitatum causæ referantur, ut ab his omnibus justæ consona voce discernantur, nisi ad majorem auctoritatem fuerit ab iis, qui judicandi sunt, appellatum, &c. Et quicumque causam habuerit, a suis judicibus judicetur, & non ab alienis; id est, a suis justis judicibus provincie & non ab externis, nisi a judicatis fuerit appellatum. *Pelag. II. ep. 1. ante fin. Ivo lib. 4. tit. 1. c. 2. panorm. Anselm. lib. 6. c. 107. Tarrac. lib. 2. c. 21.*

## C A P U T XII.

Placuit, ut accusato, si judicem suspectum habuerit, liceat appellare; quia non oportet negare audientiam roganti. *Hadr. ad Episc. Mediom. c. 30. Capitul. lib. 7. c. 323. & c. 137. in addit. Anselm. lib. 3. c. 88.*

## C A P U T XIII.

*2. q. 6. c. 21.* Si quis judicem adversum sibi senserit, vocem appellationis exhibeat; ut cum ei concessum fuerit integro negotio, apud alium judicem, amotis dilationibus, possit audiri. *Hadr. ad Episc. Mediom. c. 32. Anselm. lib. 3. c. 88.*

## C A P U T XIV.

*2. q. 6. c. 39.* Si quando in caussa capitali, vel in caussa statutus interpellatum fuerit, non per procuratores, sed per ipsos est agendum. *Hadr. ad Episc. Mediom. cap. 41. Anian. in addit. ad Paul. lib. 5. sent. tit. 37. sive 39. de reddendis caussis appell. Anselm. lib. 3. c. 88.*

## C A P U T XV.

*2. q. 6. Pla.* Qui ad Ultramarina appellaverint, a nomine cuius, c. 34. in communione recipiantur. *Garth. c. 28. G. Mile. 11. q. 3. Presbit. c. 22. L. Afric. c. 92. L. byt. c. 34.*

## L I B E R S E P T I M U S.

## De criminibus contra Deum.

T I T U L U S I.  
DE PECCATIS, EORUMQUE  
GRAVITATE.

## C A P U T I.

*I*N multis offendimus omnes. *Jacob. Apost. epist. canon. cap. 3. num. 2. Urban. epist. 1. in princ.*

## C A P U T II.

Qui scit fratrem suum peccatum non

ad mortem petat, & dabitur ei vita peccanti non ad mortem. Est peccatum ad mortem, non pro illo dico, ut roget quis. Omnis iniquitas peccatum est, & est peccatum ad mortem, &c. *Joann. ep. 1. c. 5. n. 16. Evarist. ep. 1. in fin.*

## C A P U T III.

Peccatum ad mortem est, cum peccator incorrigibilis est, hoc pejus est cum contentiose insurgent adversus pietatem, & veritatem, & vene-

ran-

rantes mammona, obedientia Dei, & canoniarum constitutionum contradicentes sunt: in his non est Deus, nisi humiliati ab errore resurgent, &c. Nicæn. II. c. 5.

C A P U T IV.

*a. Tim. 5. 6.* Paulus ait: Peccata manifesta sunt, aliquos vero sequuntur: peccatis enim prævenientibus alii peccata sequuntur, &c. Nicæn. II. c. 7.

C A P U T V.

*Desim. c. 9.* Ne sub obtentuali cuius confuetudinis reatum suum aliquis tueatur, quia diuturnitas temporis non minuit peccata, sed auget. Alex. III. in concil. Turon. c. 6.

C A P U T VI.

*De sim. c. 9.* Tanto graviora sunt crimina, quanto diutius animam infeliciem tenuerint alligatam. Alex. III. in concil. Later. c. 7.

C A P U T VII.

*Matt. 12.* Dixit Dominus: quod in Spiritum sanctum peccantibus, nec hic esset, nec in futuro sæculo remittendum. Quantos autem cognoscimus in Spiritum sanctum delinquentes, sicut hæreticos diversos, Arianos, Eunomianos, Macedonianos, ad fidem Catholicam revertentes, & hic remissionem suæ percepisse blasphemæ, & in futurum spem indulgentæ consequendæ? Nec ideo non vera est Domini sententia, aut putabitur esse ulterius resoluta, cum circa tales, si hoc esse permaneant, numquā omnino solvenda persistat: effectis autem non talibus, non irrogata. Sicut etiam est consequenter & illud beati Joannis Apo-

*i. Joann. 9.* stoli: Est peccatum ad mortem: non dico, ut oretur pro eo. Et est peccatum non ad mortem: dico, ut oretur pro eo. Est peccatum ad mortem, in eodem peccato manentibus: est peccatum non ad mortem: ab eodem peccato recedentibus. Nullum est quippe peccatum, pro quo aut non oret Ecclesia remittendo: aut quod, data sibi divinitus potestate, delinentibus ab eodem non possit absolvere, vel pénitentibus relaxare, cui dicitur:

*Matt. 16.* Quæcumque dimiseritis super terram, dimis- erunt *O* in cælis: *O* quæcumque solveritis su- per terram, erunt soluta *O* in cælis. In quibus- cumque omnia sunt, quantacumque sint, & qua- liacumque sint: veraci nihilominus eorum ma- nente sententia, quæ nunquam solvenda esse de- nunciantur, in eorum tenore consistens, non etiam ab hoc eodem post recedens. Gelas. de ana- themat. post princ.

C A P U T VIII.

*De consang.* Cum jam usque ad quartum gradum prohibi- *O affin. c. 8.* tio conjugalis copulae sit restricta, eam volumus esse perpetuam, &c. Si qui contra prohibitionem hujusmodi præsumperint copulari, nulla longin- quitate defendantur annorum, cum diuturnitas temporum non minuat peccatum, sed augeat, tantoque graviora sint crimina, quanto diutius infeliciem detinent animam alligatam. Innoc. III. in conc. gener. Lateran. c. 50. in fin.

C A P U T IX.

*Dif. 40. c.* Qualibet occulta loca sine Dei gratia animam salvare non possunt, quod aliquando in ipsis quo- que conspicimus erratis electorum. Nam Loth in perversa civitate justus fuit, in monte pec- Tom. VI.

cavit, sed ista cur dicimus, cum majora novimus? Quid enim paradiso jucundius? quid cælo securius; tamen homo ex paradiso, peccando, & angelus cecidit e cælo. Gregor. lib. 6. ep. 5. Cy- riaco Episcopo CP.

C A P U T X.

Deprecatio pro peccatis, recedere ab iniusti- *Ecclesi. 17.* tia. Pelag. II. ep. 2. in fine.

C A P U T XI.

Tribus modis impletur omne peccatum; sug- *Dif. 6. c. 2.* gestione, delectatione, consensu; suggestio per diabolum fit, delectatio per carnem, consensus per spiritum, &c. In suggestione peccati semen est, in delectatione nutrimentum, in consensu perfatio, &c. Gregor. ad August. interrog. 11. Burch. lib. 5. c. 43. Ivo part. 2. c. 52. decret.

C A P U T XII.

Antiquus hostis mox ut otiosam mentem in- *Psalm. 37.* venerit, ad eam sub quibusdam occasionibus lo- cuturus accedit, & quadam ei de gestis præteri- tis ad memoriam reducit; audita quandam verba indecenter cogitationi resonat, & si qua dum turpiter acta sunt, eorum species oculis cor- dis apponit, ut quem de presentibus non valet inquinare, de malis transactis violet, & decepta mens saepe inde delectatione reparat, unde diu- jam se per pénitentiam affixit, ita ut vere cum Psalmista dicat: Computruerunt, *O* deteriora- tæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. Cicatrix quippe figura est vulneris, sed sanati. Cicatrix ergo ad pœniteniem reddit, quando pec- cati vulnus, quod jam per pœnitentiam sanatum est, in delectatione sui animum concitat. Gr. ep. 4. ad Secundinum in princ. lib. 7. c. 53. regist.

C A P U T XIII.

Manifesta peccata non sunt occulta correctio- ne purganda, sed palam sunt arguendi, qui pa- lam nocent, ut dum aperta objurgatione sanan- tur hi, qui eos imitando deliquerant, corrigan- tur; dum enim unus corripitur, plurimi emen- dantur, & melius est, ut pro multorum salute, unus condemnetur, quam per unius licentiam multi periclitentur. Gregor. ad Felic. Sicilia Episc. lib. 12. regist. ep. 31. alias 37.

C A P U T XIV.

Dominus, ac Deus noster Jesus Christus cum velit nos non jam de cætero peccare, ne per pec- catum deterius quid nobis contingat, & trada- mur æternō supplicio, cui traditur, qui hic disciplina emendatus non fuerit, &c. ex humanitate immensa non ea solum, quæ a nobis per scientiam, sed etiam quæ ex ignorantia peccantur, conde- mnat, quæque ex obliuione, aut nuda cogita- tione, aut cupiditate inutili, ne per ea, quæ le- viora esse videntur, malitiæ viam, ac semitam fa- cientes ex contemptu ad majora, pejorative pec- cata adducamus, &c. Martin. Paulo Thessalon. Episc. epist. 2.

C A P U T XV.

Omnis homines etiam justi aliquando pec- cant. Carth. cap. 115. 116. 117. G. Milev. 6. 7. 8. L. Afric. 81. 82. 83.

C A P U T XVI.

Suam voluntatem homines faciunt, non Dei, quan-

quando id agunt, quod Deo displaceat. Quando autem ita faciunt quod volunt, ut divinæ serviant voluntati, quamvis volentes agant, quod agunt illorum jus tamen voluntas est, a quo præparatur, & obitur, quod volunt. *Araus. II. cap. 23.*

## C A P U T XVII.

*Ex. q. i. Pla-  
cuit.* Episcopi doceant plebem, ut errores fugiant idolorum, vel diversa crimina, id est, homicidium, adulterium, perjurium, falsum testimonium, & reliqua peccata mortifera, & quod non lunt sibi, alteri non faciant, &c. *Brac. II. cap. 1.*

## C A P U T XVIII.

*In lib. En-  
ebir. ad Lau-  
rent. ultra  
medium.* Augustinus dicit: „De quotidianis autem, brevibusque peccatis, sine quibus vita hæc non durat, quotidiana oratio fidelium satisfacit. Eorum est enim dicere, *Pater noster, qui es in celis,* qui jam Patri tales regenerati suat ex aqua, & Spiritu sancto. Delet ergo hæc quotidiana oratio minima, & quotidiana peccata, delet & illa, a quibus vita fidelium, etiam scelerate gesta, pœnitendo, in melius discedit mutata. Ergo sic ut Christus præcepit, sicut Apostolus monuit & quemadmodum Doctores Ecclesiastici institerunt, quia quotidie vel cogitatione, vel verbo delinquimus, quotidie & hanc orationem effundere in conspectu Dei debemus“. *Tolet. IV. cap. 9.*

## C A P U T XIX.

*Dif. 45. Cum beatus.* Qui gradus jam Ecclesiasticos meruerunt, id est, Presbyteri, Abbates, & Levitæ, qui exceptis gravioribus, & mortalibus culpis, nullis debent verberibus subjacere; non est dignum ut paucim uniusquisque prælatus honorabilia membra sua, &c. verberibus subiiciat, & dolori. *Brac. III. c. 6.*

## C A P U T XX.

\* aliis. Ventilata est ratio octo principalium vitiorum, ut unusquisque diversitatem illorum sciret, & ab illis \* Domino auxiliante se intelligerent custodire, & aliis prædicare. *Remen. cap. 13. Pœnit. Rom. tit. 9. cap. 18. Burch. lib. 19. cap. 97. Ivo part. 15. cap. 109. decret.*

## C A P U T XXI.

Quanam ætate a Deo judicantur peccata? Respondeo, ex uniuscujusque cognitione, & prudenter; illi quidem a decennio, hi vero a majori ætate. *Timoth. Episcop. Alexand. cap. 18.*

## C A P U T XXII.

Ostro sunt principalia vitia, sine quibus vix ullus inveniri potest; est enim gastrimargia, hoc est ventris ingluvies; secundo, fornicatio; tertio, acedia, sive tristitia; quarto, avaritia; quinto vana gloria; sexto, invidia; septimo, ira; octavo, superbia, &c. *Theodulph. ad Presbyt. Aurel. cap. 31. Beda cap. 5. de remed. peccat. Cassian. lib. 5. cap. 1. de inst. cœnobior. & collat. 5. c. 2. & 16. Pœnitent. Rem. tit. 9. cap. 16. Burch. lib. 19. cap. 6.*

## C A P U T XXIII.

Septem modis peccata dimitti scripturæ sanctorum demonstrant. Primo in baptismo, qui propter remissionem peccatorum datus est. Secundo per martyrium, juxta illud quod ait Psalmista: *Beatus, cui non imputabit Dominus peccatum;* &c. quia juxta eisdem David sententiam: *Beati*

*quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum rectæ sunt peccata: remittuntur peccata per baptismum, teguntur per pœnitentiam, non imputantur per martyrium. Tertio per eleemosynam, *Dan. 4. f. juxta Danielem, qui prophano Nabuchodonosor Regi ait: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordiis pauperum;* & illud: *Ignem ardente extinguit aqua, Luc. 11. f. & eleemosyna extinguit peccata;* & Dominus in Evangelio: *Verum tamen date eleemosynam, Luc. 6. f. & ecce omnia munda sunt vobis.* Quarto si remittat quis peccanti in se peccata sua, juxta illud: *Dimitte, & dimittetur vobis, date, & dabitur vobis;* & illud: *Sic & pater vester dimittet vobis peccata vestra, si remiseritis unicuique de cordibus vestris.* Quinto si per prædicationem suam quis, & per bonorum exercitium alios ab errore convertat, juxta illud, quod ait Apostolus: *Quoniam si convertifecerit quis peccatores ab errore viae sue, salvabit animam ejus a morte,* & cooperiet multitudinem peccatorum. Sexto per charitatem juxta illud: *Charitas Dei cooperit multitudinem peccatorum, per Jesum Christum Dominum nostrum.* Septimo per pœnitentiam, juxta illud quod ait David: *Conversus sum in ærumnæ meæ dum configitur spina.* *Theodulph. ad presbyt. Aurel. cap. 36.**

## T I T U L U S II.

## DE IDOLOLATRIA, ET APOSTASIA.

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. IV. & Lib. XII. Tit. III. quibus addit:

## C A P U T I.

**N**E commisceamini fornicariis, non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus: alioquin debueratis de hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi vobis, non commisceri; si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere. *Paul. I. epist. ad Cor. cap. 5. num. 9.*

## C A P U T II.

Nolite errare; neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, &c. regnum Dei possidebunt. *Paul. I. epist. ad Cor. cap. 6. num. 9.*

## C A P U T III.

Deiis, qui Christianitatis bonum suscipere renunt, & idolis immolant, vel genua curvant, nihil aliud scribere possumus vobis, nisi ut eos ad fidem rectam, monitis, exhortationibus, & ratione illos potius, quam vi, quod vane sapient, convincatis; opera manuum suarum, & insensibilis elementa, cum sint homines intellectuabiles, adorantes, immo dæmoniis suam cervicem flecentes, & immolantes. Nam ut Apostolus docet: *Scimus, quoniam nihil est idolum, sed que immolant gentes, dæmoniis immolant.* Jam vero, si vos non audierint, cum eis nec cibos sumere, nec ullam penitus communionem habere, sed eos tanquam alienos, atque pollutos a vestris obsequiis, & familiaritate removere debetis; ut tali forte confusione compungendi convertantur, inspirante Deo, ad ipsum, qui est verus, & non falsus Deus, &c. Nulla igitur cum iis, qui non credunt,

- Psalm. 53.* dunt, idolaque adorant, miscenda communio est. Porro illis violentia, ut credant, nullatenus inferenda est. Nam omne, quod ex voto non est, bonum esse non potest, scriptum est enim: *Voluntarie sacrificabo tibi*, &c. Propter conscientiam magnopere idola colentium cavenda est omnino communio: nam qui idololatris communicant, ipsis idolis, immo dæmoniis communicate videntur: *Omnes enim Dii gentium dæmonia*. *Nicol. ad consultum Bulgar. cap. 41. Ivo part. 1. cap. 181. 182. C part. 11. cap. 85. 86. decret.*

## C A P U T IV.

Si quis maleficio interficiat alterum, eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in fine impariendam esse illi communionem. *Eliber. cap. 6.*

## C A P U T V.

Admonere placuit fideles, ut quantum possunt, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant; si vero vim metuant servorum, vel seipso puros conservent; si non fecerint, alieni ab Ecclesia habeantur. *Eliber. cap. 41.*

## C A P U T VI.

Si quis idola fregerit, & ibidem fuerit occisus; quia in Evangelio non est scriptum, neque inventitur ab Apostolis umquam factum, placuit in numerum eum non recipi martyrum.

## C A P U T VII.

Si in alicujus Presbyterio, praedio, vel Episcopi territorio infideles aut faculas accenderint, aut arbores, fontes, vel faxa venerentur; si haec eruere neglexerit, sacrilegii se esse reum cognoscat. Dominus autem, vel ordinator rei ipsius, si admonitus emendare noluerit, communione privetur. *Arelat. II. c. 23.*

## C A P U T VIII.

Idolorum reliquiae per totam Africam delean-  
tut, nam in multis locis maritimis, & possessio-  
nibus diversis hic error manet. Et tempa eorum,  
quaे in agris, & oceulis locis cum dedecore sunt,  
destruantur de voluntate Imperatoris. *Carth. c.  
59. G. Carth. V. c. 15. L. Afric. c. 25. L.*

## C A P U T IX.

Petatur ab Imperatoribus, ut reliquiae idolola-  
triae non solum in simulacris, sed in quibuscum-  
que locis, vel lucis, vel arboribus omnino delean-  
tut. *Carthag. cap. 85. G. Carthag. V. cap. 15. E.  
Afric. c. 15. L.*

## C A P U T X.

Placuit, & illud adversus hæreticos, vel pa-  
ganos, vel eorum superstitiones, ut legati missi  
de hoc gloriose concilio quidquid utile provide-  
rint, a glorioissimis Principibus impetrarent. *Mi-  
leu. cap. 11.*

## C A P U T XI.

Si neglexerint sacerdotes, & judices in loco  
sui territorii idololatras perquirere, & extermina-  
re, excommunicentur. Si domini extirpare hoc  
malum de possessione sua neglexerint, & a fami-  
lia prohibere, ab Episcopo communione pellan-  
tur. *Tolet. III. c. 16.*

## C A P U T XII.

Si forsitan Episcopus, aut Presbyter, seu etiam  
judex, ad quem locus ille pertinuerit, manife-

stissimum, ac probatissimum cujuspiam sacrilegii  
facinus prænolens (*loquitur de iis, qui idola  
cotunt, fonteisque, & arbores venerantur*) hoc  
ardenti voto emendare neglexerit, loci sui digni-  
tate privatus, anni unius spatio erit sub pœni-  
tentia constitutus, loco suo in postmodum redi-  
turus, &c. Si qui vero pro talium defensione ob-  
stiterint sacerdotibus aut judicibus, ut ea nec  
emendent, ut debent, nec extirpent, ut conde-  
cet, & non potius cum eis exquisitores, ultores,  
seu extirpatores tanti criminis extirpant, sint  
anathema in conspectu individuæ Trinitatis: &  
insuper si nobilis persona fuerit, auri libras tres  
fisco exsolvat; si inferior, centenis verberibus  
flagellabitur, ac turpiter decalveretur, & medie-  
tas rerum suarum fisci juribus applicabitur. *To-  
let. XVI. c. 2.*

## C A P U T XIII.

Unusquisque Episcopus in sua parochia folli-  
tudinem habeat, &c. ut populus Dei paganas  
non faciat, sed ut omnes spurcias gentilitatis ab-  
hiciat, & respuat, sive prophana sacrificia mortuo-  
rū, &c. sive hostias immolatias, quas stulti homi-  
nes juxta Ecclesiæ ritu pagano faciunt, &c. sive  
omnes, quæcumque sunt paganorum observatio-  
nes, diligenter prohibeant. *Franc. syn.*

## C A P U T XIV.

Unusquisque Episcopus in sua parochia folli-  
tudinem habeat, ut populus Christianus paga-  
nismum non faciat. *Sueffion. sub Pipino.*

## C A P U T XV.

Summo decertare debent studio Episcopi, &  
eorum ministri, ut arbores dæmonibus consecra-  
tæ, quas vulgus colit, & in tanta veneratione ha-  
bet, ut nec ramum, vel surculum inde audeat  
amputare, radicis exscindantur, atque com-  
burantur. Lapidés quoque, quos in ruinosis lo-  
cis, & silvestribus dæmoniorum ludificationibus  
decepti venerantur, ubi vota vovent, & defe-  
rent, funditus effodianter, atque in tali loco  
proiiciantur, ubi nunquam a cultoribus suis vene-  
rari possint. Omnibusque annuntietur, quantum  
scelus sit idolatria, & qui haec (*lapides, & arbo-  
res*) venerantur, & colit, quasi Deum suum ne-  
gat, & Christianitati abrenuntiat, & talem pœ-  
nitentiam inde debet suscipere, quasi idola ado-  
rasset; omnibusque interdicatur, ut nullus vo-  
tum faciat, aut candelam, vel aliquod munus  
pro salute sua rogaturus alibi deferat, nisi ad Ec-  
clesiam domino Deo suo; scriptum est enim: *Vo-  
lute, & reddite Domino Deo vestro.* Novimus  
siquidem, quanta Dominus antiquo populo per  
prophetas suos interminatus est, qui in lucis sacri-  
ficabant, & in excelsis immolabant. Si quis hoc  
transgressus fuerit, fidem perdidit, & est infideli  
deterior; & idcirco omnimodo a sanctæ Ecclesiæ  
confortio abscondatur, & non nisi digne pœni-  
tuerit, recipiatur. *Nanner. cap. 20. Burch. lib.  
10. cap. 10.*

## C A P U T XVI.

Qui gravem necessitatem ex tormentis susti-  
nuerunt, & non ferentes labores ad negationem  
tracti sunt, tribus annis sint non recipiendi, & in  
duobus audiant, & cum tribus annis substracti  
fue-

fuerint; sic ad communionem admittantur. Qui autem sine magna necessitate fidem in Christo prodiderunt, & dæmoniorum mensam attigerunt, & græca sacramenta jurarunt, tribus quidem annis eiificantur, duobus audiant: postquam autem in substratione tribus annis oraverint, & in aliis tribus fidelibus ad orationem se substraverint, sic admittantur ad boni communionem. *Basil. ad Amphiloch. c. 80.*

## C A P U T XVII.

Quicumque Antistes hujusmodi nefas agi (*hoc est idolis cultum exhiberi*) permiserit, vel peractum in sua diœcesi protinus abolere distulerit, a loci sui officio pulsus unius anni excursu sub pœnitentia maneat religatus lamento. *Tolet. XVI. in Tom. Regis.*

*De excommunicatione, & aliis censuris in hæc virtutem; vide lib. XXXVII. & seq.*

## T I T U L U S III.

**DE PENIS, QUÆ SUNT HÆRETICIS CONSTITUTÆ.**

Vide in Part. I. Lib. XI. Tit. V. & Tit. LIII. potissimum.

## C A P U T I.

**I**Nfames esse censemus omnes, qui suam, aut Christianam prævaricantur legem, aut canoniam postponunt auctoritatem. *Nicæn. cap. 49. apud Jul. ep. 2. c. 13.*

## C A P U T II.

Qui per universam Provinciam hæretici Mefaliani, & Enthusiastæ sunt, vel de ejus hæreleos morbo suspecti, sive clerici, sive laici sint, convenientur, & si quidem anathematizaverint juxta ea, quæ in prædicta synodo scripto pronuntiata sunt in scriptis, si clerici fuerint, maneat clerici; si laici ad communionem admittantur. Quod si renuerint anathematizare, si Presbyteri, vel diaconi fuerint, vel in alio quopiam gradu Ecclesiæ, excidant & a clero, & a gradu, & a communione: laici vero anathematizentur: convicti quoque non permittantur habere monasteria, ut ne zizania diffundantur, & crescant. *Synod. Ephes. in definitione contra Euchetas, sive Enthusiastas. Refert VII. synod. action. I. post princ.*

## C A P U T III.

Hæreticos & docere, & discere interdicimus. *Syn. VIII. sub Hadr. II. c. 9.*

## C A P U T IV.

*De heret. c. 10. in 1. coll.* In partibus Tolosanis damnanda hæresis dum emersit, quæ more cancri paulatim ad vicina loca diffundens per Vasconiam, & alias Provincias quamplurimos jam infecit, quæ dum in modum serpentis infra suas revolutiones absconditur, quanto serpit occultius, tanto gravius dominicam \*in simplicibus demolitur. Unde contra eam Episcopos, & omnes Domini sacerdotes in illis partibus commorantes vigilare præcipimus, & sub interminatione anathematis prohibere, ne ubi cogniti fuerint illius hæresis sectatores, receptaculum quisquam eis in terra sua præbere, aut præsidium impartiri præsumat. Sed nec in venditione, aut emptione aliqua cum eis communionio habeatur, ut solatio saltem humanitatis

amisso, ab errore vitæ suæ resipiscere compellantur. Quisquis autem contra hoc venire pertinet, tamquam particeps iniquitatis eorum, anathemate feriatur. Illi vero, si deprehensi fuerint, per Catholicos Principes custodiæ mancipati, omnium bonorum amissione multentur. Et quoniam de diversis partibus in unum latibulum crebro convenient, & præter consensum erroris nullam cohabitandi caussam habentes, in uno domicilio commorantur, talia conventicula & investigantur attentius, & si inventa fuerint, canonica severitate vetentur. *Alex. III. in concil. Turon. c. 4.*

## C A P U T V.

Quia in Galconia, Allegesio, & partibus Tolosanis, & aliis locis ita hæreticorum, quos alii Catharos, alii Patarenos, alii Publicanos, alii aliis nominibus vocant, invaluit damnata perversitas, &c. eos, & defensores eorum, & receptores anathemati decernimus subjacere. Et sub anathemate prohibemus, ne quis eos in domibus, vel in terra sua tenere, vel fovere vel negotiatione cum eis exercere præsumat. Si autem in hoc peccato decesserint, neque sub nostrorum privilegiorum cuiilibet indultorum obtentu, neque sub alia quacumque occasione, aut oblatio fiat pro eis, aut inter Christianos recipient sepulturam. *De Brebantionibus, & Arrogenum Navariis, Balculis, Coterellis, & Triaverdinis, &c. similiter constituimus, ut qui eos conduixerint, vel tenuerint, vel foverint per regiones, in quibus taliter debachantur, in Dominicis, & aliis solemnis diebus per Ecclesiæ publicè denuntientur, & eadem omnino sententia, & pena cum prædictis hæreticis habeantur adstricti: nec ad communionem recipiant Ecclesiæ, nisi societate illa pestifera, & hæresi abjuratis. Relaxatos autem se noverint a debito fidelitatis, & dominii, ac totius obscurii, donec in tanta iniquitate permanerint, quicunque illis aliquo pacto tenentur annexi. Ipsis autem, cunctisque fidelibus in remissionem peccatorum injungimus, ut tantis cladibus se viriliter opponant, & contra eos armis populum Christianum tueantur, confisceturque eorum bona, & liberum sit Principibus, hujusmodi homines subiictere servituti, &c. Alex. III. in concil. Later. c. 27.*

## C A P U T VI.

Excommunicamus, & anathematizamus omnem hæresim extollentem se adversus hanc sanctam, orthodoxam, Catholicam fidem, quam superius exposuimus; condemnantes universos hæreticos, quibuscumque nominibus censeantur; facies quidem habentes diversas, sed caudas ad invicem colligatas, quia de vanitate convenient in idipsum. Damnati vero præsentibus sæcularibus potestatibus, aut eorum balivis relinquuntur animadversione debita puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis, ita quod bona hujusmodi damnatorum, si laici fuerint, confiscentur; si vero clerici, applicentur Ecclesiis, a quibus stipendia perceperunt. Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nisi juxta considerationem suspicionis, qualitatemque personæ, propria

*De heret. c. 8. Greg. IX. & in 1. coll. cap. 6.*

*cap. 7. de heret. ret. in 1. coll.*

*De heret. c. 13. Greg. IX. & c. 3. eod. tit. in 4. coll.*

priam innocentiam congrua purgatione monstraverint, anathematis gladio feriantur, & usque ad satisfactionem condignam ab omnibus evitentur; ita quod si per annum in excommunicatione persistirint, ex tunc velut hæretici condemnantur. Moneantur autem, & inducantur, & si necesse fuerit, per censuram Ecclesiasticam compellantur sacerdotes, quibuscumque fungantur officiis, ut sicut reputari cupiunt, & haberi fideles, ita pro defensione fidei praestant publice juramentum, quod de terris sua juri scilicet universos hæreticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminare studebunt; ita quodammodo quandocumque quis \*perpetuum fuerit in potestatem sive spiritualem\*, sive temporalem assumptus, hoc teneatur capitulo jure firmare. Si vero Dominus temporalis requiritus, & monitus ab Ecclesia terram suam purgare neglexerit ab hæretica fœditate, per Metropolitanum, & cœteros, comprovinciales Episcopos excommunicationis vinculo innodetur. Et si satisfacere contemplerit infra annum, significetur hoc summo Pontifici, ut ex tunc ipse vassallos ab ejus fidélitate denuntiet absolutos; & terram exponat Catholicis occupandam, qui eam exterminalis hæreticis sine ulla contradictione possideant, & in fidei puritate conservent, salvo jure Domini principalis, dummodo super hoc ipse nullum praestet obstaculum, nec aliquod impedimentum opponat: eadem nihilominus lege servata circa eos, qui non habeant Dominos principales. Catholici vero, qui crucis assumpto charactere ad hæreticorum exterminium se accinxerint, illa gaudeant indulgentia, illoque sancto privilegio lict muniti, quod accedentibus in terra sanctæ subsidiūn conceditur. Credentes vero, præterea receptatores, defensores, & fautores hæreticorum, excommunicationi decenimus subjecere, firmiter statuentes; ut postquam quis talium fuerit excommunicatione notatus, si satisfacere contemplerit infra annum, ex tunc ipso jure sit factus infamis, nec ad publica officia, seu consilia, nec ad eligendos aliquos ad hujusmodi, nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intefabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad hæreditatis successionem accedat. Nullus præterea ipsi super quocumque negotio, sed ipse aliis respondere cogatur. Quod si forte iudex exiterit, ejus sententia nullam oblineat firmitatem; nec causæ aliquæ ad ejus audientiam proferantur. Si fuerit advocatus ejus patrocinium nullatenus admittatur. Si tabellio, instrumenta confecta per ipsum nullius penitus sint momenti, sed cum auctore damnato damnentur: & in similibus idem præcipimus observari. Si vero clericus fuerit, ab omni officio, & beneficio deponatur, ut in quo major est culpa, gravior exerceatur vindicta. Si qui autem tales postquam ab Ecclesia denotati fuerint, evitare contemplerint, excommunicationis sententia usque ad satisfactionem idoneam percellantur. Sane clerici non exhibeant hujusmodi pestilentibus Ecclesiastica sacramenta, nec eos Christianæ presumant tradere sepultoræ, nec eleemosynas, aut oblationes eorum accipiant;

aliоqui suo priventur officio, ad quod nunquam restituantur absque indulto sedis Apostolicæ speciali. Similiter quilibet regulares, quibus hoc etiam infligatur, ut eorum privilegia in illa diœcesi non serventur, in qua tales exceſſus præsumperint perpetrare, &c. Adiicimus insuper, ut quilibet Archiepiscopus, vel Episcopus, per se, aut per Archidiaconum suum, aut alias honestas, idoneasque personas, bis, aut saltē se nel in anno propriam parochiam, in qua fauna fuerit hæreticos habitare, circu neat; & ibi tres, vel plures boni testimonii viri, vel etiam, si expedire videbitur, totam viciniam jurare compellat. Quod si quos ibidem hæreticos sciverit, vel aliquos occulta conventicula celebrantes, seu a communione conversatione fidelium vita, & moribus disidentes, eos Episcopo studeat indicare. Ipse autem Episcopus ad præsentiam suam convocet accusatos, qui nisi se ab objecto reatu purgaverint, vel si post purgationem exhibitan, in pristinam fuerint relapsi perfidiam, canonice puniantur. Si qui vero ex eis juramenti religionem obstinatione damnabili respuentes, jurare forte noluerint, ex hoc ipso tamquam hæretici reputentur. Volumus igitur, & mandamus, & in virtute obedientiæ difficile præcepimus, ut ad hæc efficaciter exequenda Episcopū p̄ r diœceses suas diligenter invigilant, si canonicam effugere voluerint ultionem. Si quis enim Episcopus super expurgando de sua diœcesi hæreticæ pravitatis fermento negligens fuerit, vel remissus, cum id certi indiciis apparuerit, & ab Episcopali officio deponatur, & in locum ipsius alter substituatur idoneus, qui velit, & possit hæreticam confundere pravitatem. *Inn. III. in concil. gener. Later. cap. 3.*

#### C A P U T VII.

Hæretici omnes, & suspecti, &c. nullatenus ad accusationem sunt admittendi, &c. Omnibus quoque similiter accusandi, vel testificandi licentia denegetur, qui Christianæ religionis, & nominis dignitatem neglexerint. *Eutych. epist. 2. in med.*

#### C A P U T VIII.

Quod ab infidelibus, aut hæreticis factum fuerit, omnino castabitur. *Marcell. epist. 2. in fin.*

#### C A P U T IX.

Alianti Manichæi, qui ita se demiserunt, ut nullum his auxiliantis remedium posset subvenire, subditi legibus secundum Christianorum Principum constituta, ne sanctum gregem sua contagione polluerent, per publicos judices perpetuo sunt exilio relegati, & omnia, quæ tam in scripturis\*, quam in occultis traditionibus suis \*scriptis. habent prophana, vel turpia, ut nosset populus quid fugeret, aut vitaret, oculis Christianæ plebis certa manifestatione propalavimus\*. *Anast. probavit. epist. 1. cap. 3. Leo epist. 2. ad Episcopos Italie, mus. in princ.*

#### C A P U T X.

Si quis ab Episcopo Nestorio, aut ab aliis, qui 24. q. 1. c. eum sequuntur, ex quo talia prædicare cœperunt, 35. Aut Cælestinus. vel excommunicatus, vel exutus est, seu Antistitis, seu clericis dignitate, hunc in nostra communiōne, & durasse, & durare manifestum est; nec ju-

## 438 Juris Pontificii Veteris Epitome

judicamus eum remotum, quia non poterat quemquam ejus removere sententia, qui se jam præbuerat ipse removendum. *Cœlestin. epist. ad Joann. Antioch. refert Nicol. ep. ad Michaelens Imper. ante med. Ivo part. 14. cap. 53. decret. C lib. 5. tit. 5. cap. 11. panorm.*

### C A P U T XI.

<sup>24. q. 1. c.</sup> <sup>36.</sup> Aperte sedis nostræ sanxit auctoritas, nullum, sive Episcopum, sive clericum, seu professione aliqua Christianum, qui a Nestorio, vel ejus similibus, ex quo talia prædicare cœperunt, vel loco suo, vel communione dejecti sunt, vel dejectum, vel excommunicatum videri, sed hi omnes in nostra communione, & fuerunt, & hoc usque perdurant: quia neminem vel deiicere, vel removere poterat, qui prædicans talia titubabat. *Cœlestin. epist. ad clerum Constantinopolitan. infin. refert Nicol. epist. ad Mich. Imper. ante med. Ivo lib. 5. tit. 5. cap. 12. panorm. C part. 14. cap. 59. decret.*

### C A P U T XII.

Clerici hæretici non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione pellantur. *Leo epist. 73. in fine. ad Leonem Imperat.*

### C A P U T XIII.

Merito patres nostri, sub quorum temporibus hæresis Priscilliani nefanda prorupit, per totum mundum instanter egere, ut impius furor ab universa Ecclesia pelleretur; quando etiam Principes mundi ita hanc sacrilegam amentiam detestati sunt, ut auctorem ejus, ac plerosque discipulos legum publicarum ense prosterrent, &c. Et profuit diu ista districtio Ecclesiastica: lenitati, quæ etsi sacerdotali contenta judicio cruentas refugit ultiōes, severis tamen Christianorum Principum constitutionibus adjuvatur, dum ad spiritale nonnumquam recurrent remedium, qui timent corporale supplicium. *Leo epist. 91. ad Tauribium Episcopum, in princ.*

### C A P U T XIV.

Hæretici non possunt esse judices. *Gelas. in tomo de anathemate, cuius initium est: Ne forte, in fine.*

### C A P U T XV.

Præcipimus, ut præfatum hæreticum (*loquitur de quodam Armenio hæretico*) qui manus nostras, judicium suæ perfidiae formidans, suffudit, diligenter exquiras, & solerter examines. Si igitur illum resipuisse, & ad Catholicam fidem rediisse intelligentia tuae constiterit, sane edestum, & confirmatum, ac in nullo lassum dimittas in columem. Si vero nondum ad matris Ecclesiæ gremium, & rectam fidem, de sui erroris gravitate conversus fuerit, ad sanæ doctrinæ consilium per pœnitentiæ tramitem eum redire commonendo procures. Quod si veris rationibus, & salubribus monitis tuis Diabolico spiritu induratus acquiescere, & sinceris intellectibus fidei consentire noluerit, ne rabies illius ignatos latere, & sic incertos valeat ladedere, jubemus, ut eum facias perfidiae nota in aperto signari; & deinde ex toto Archiepiscopatu tuo ipsum expulsum, hæresim ejus cunctis deregendo, ubique quantum potes, ut apostamat, & Christianæ unitatis ini-

micum non desinas persequi. *Greg. VII. lib. 7. registr. epist. 27.*

### C A P U T XVI.

Non concedendum hæreticis ingressum domus Dei in hæresi permanentibus. *Laod. cap. 6.*

### C A P U T XVII.

Petendum, ut illam legem, quæ a religiosæ memorie eorum patre Theodosio de auri libris decem in ordinatores, vel ordinatos hæreticos, seu etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiant, ut in eos valeat, contra quos propter eorum insidias Catholici provocati, contestationem deposuerunt, ut hoc saltē terrore a schismatica, vel hæretica pravitate defistant, qui consideratione æterni supplicii emendari, corrigique dissimulant. Petendum etiam, ut lex, quæ hæreticis, vel ex donationibus, vel ex testamentis aliquid capiendi, vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate haec tenus repetatur, ut eis relinquendi, vel sumendi jus adimat, qui pertinaci furore cœcati in Donatistarum errore perseverare volverint. *Afric. cap. 60. vide Theodos. cod. lib. XVI. tit. V. l. Si qui. 7. C seq. Cod. Justin. lib. 1. tit. V. l. Manichæi. 4.*

### C A P U T XVIII.

Syricus constitutum fecit de omni Ecclesia, & contra omnes hæreses, & dispersit per universum mundum, ac per omnes provincias, ut in omni archivio Ecclesiæ conservaretur ob oppugnationem contra omnes hæreses, &c. Hic inventit Manichæos, quos in exilio deportavit, & hoc constituit, ut non participarent cum fidelibus communionem: quia ore polluto non licet sanctum corpus Domini convexari \*. Hic quoque \* verare. constituit, ut si quis conversus de Manichæis, rediret ad Ecclesiam, nullatenus communicaret, nisi tantum relegationi monasterii diebus vitæ teneretur obnoxius, ut jejunis, & orationibus maceratus, probatus sub omni examinatione, usque ad ultimum diem transitus sui humanitate Ecclesiæ viaticum ei largiretur. *Ex Pontif. in Syric.*

### C A P U T XIX.

Innocentius multos Cataphrygas invenit, quos in exilio monasterii \* relegavit. *Ex Pontif. \* monasterii. in Innocen.*

### C A P U T XX.

Gelasii temporibus inventi sunt Manichæi in urbe Roma, quos in exilio deportari præcepit, quorumcumque codices ante fores basilicæ sanctæ Mariæ incendio concremavit. *Ex Pontif.*

### C A P U T XXI.

Hormisda invenit Manichæos, quos etiam discussos cum examinatione plagarum exilio deportavit, quorum codices ante fores Basilicæ Constantianæ incendio concremavit. *Ex Pontif.*

*De excommunicatione, aliisque censuris in hæreticos, eorumque fautores, vide lib. XXXVIII. C sequent.*

### T I T U L U S IV.

*DE SERVANTIBUS TRADITIONES GENERATIONUM, ET DE SUPERSTITIOSIS.*

### C A P U T I.

*Si quis Kal. Januarias, & bromam \* colere præsumat, f.*

*26. 9. 7. c.*

*14.*

*f.*

sumpserit, aut mensas cum dapibus in domibus præparare, & per vicos, & plateas cantiones, & choros ducere, quod maxima iniquitas est coram Deo, anathema sit. *Zach. in syn. Rom. cap. 9. Burch. lib. 10. cap. 16. Ivo part. 11. cap. 43. decret.*

### C A P U T II.

Gentilitatis ritum abiicite, & populum vobis a Deo commissum piis admonitionibus edocete, & a sacrificiis mortuorum omnino devitate. *Greg. III. ep. 3. in med.*

### C A P U T III.

De auguriis, & phylacteriis in urbe Roma prohibitis. *Zachar. ep. 6. post med.*

### C A P U T IV.

Porro dicitis, quod affirment Græci, dicentes, quod nullo modo in quarta, & sexta balneari debeat: de quo id nos e contra vobis consulenti bus respondemus, quod beatus Papa Gregorius, & Anglorum gentis Apostolus, Romanis de Dominico die sermone quodam habitu prædicasse legitur; ait enim: „Ad me perlatum est, vobis a perversis hominibus esse prædicatum, ut Dominico die nullus debeat lavari“. Et quidem si pro luxu animi, atque voluptate quis lavari appetit, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedimus; si autem pro necessitate corporis, hoc nec Dominico die prohibemus. Scriptum quippe est: *Nemo carnem suam odio habuit, sed nutrit, & fovet*

*De conf. d. 3. c. 12. Per-*  
*venit.*

*Ad Ephes. 5. Ad Rom. c. 13.* *eam, & rursus scriptum. Carnis curam ne feceritis in concupiscentiis.* Qui igitur carnis curam in concupiscentiis fieri prohibet, profecto in necessitatibus concedit. Nam si Dominico die corpus lavare peccatum est, lavari ergo die eodem nec facies debet; si autem hoc in corporis parte conceditur, cur hoc, exigente necessitate, toto corpori negetur? Itaque quod hic præful eximius, & suavissimus Doctor in Dominico die, qui cæteris diebus venerabilior est, concessit, nos quoque in quarta, & sexta feria non negamus: hanc videlicet discretionem servantes, ut si quidem pro luxu animi, atque voluptate quis lavari appetat, hoc fieri nec reliquo quolibet die concedamus, si autem pro necessitate corporis, hoc nec quarta, nec sexta feria prohibemus. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 6. Greg. lib. 11. cp. 3. civibus Romæ.*

### C A P U T V.

Nosse cupitis, si licet alicui sabbato, vel dominico laborationem aliquam exercere. De hoc sanctus Papa Gregorius Romanos alloquens ait: „[Pervenit ad me, quosdā perversi spiritus homines prava inter vos aliqua, & sancte fidei adversari prohiberent. Quos quid aliud nisi Antichristi prædicatores dixerim, qui veniens diem sabbatum, atque dominicum, ab omni faciet opore stodiri, quia enim mori se, & resurgere simulat, haberi in veneratione vult dominicum diem, & quia Judaizare populu compellit, ut exterio- rē ritum legis revocet, & sibi Judæorum perfidiam subdat, coli vult sabbatum. Hoc enim quod per Prophetam dicitur: Ne inferatis onera per portas vestras die sabbati, tamdiu teneri

*De conf. d. 3. cap. 22.*

*Jer. 17. 6.*

„potuit, quamdiu legem licuit juxta litteram custodiri. At postquam gratia omnipotentis Dei Domini nostri Jesu Christi apparuit, præcepta legis, quæ per figuram dicta sunt, juxta litteram servari non possunt“. *Nicol. ad consult. Bulg. cap. 10. Greg. lib. 11. registr. epist. 3.*

### C A P U T VI.

Consulitis, si debeatis, quando nuntius venerit, ut ad præliandum pergatur, mox profici, an sit aliqua dies, in qua non oporteat ad præliandum exire. In quo respondemus: Non est ulla dies in quibuscumque negotiis incipiendis, vel exercendis penitus observanda, præter, si nimia non urgeat necessitas, supra memoratos dies celeberrimos, & omnibus venerabiles christianis, non quo vel in his tale quid fieri prohibetur, cum non sit in diebus spes nostra ponenda, nec a diebus, sed a Deo solo vivo, & vero salus omnis penitus expectanda; sed quod, si inevitabilis necessitas non est, vacandum est in his solito studiis orationi, & tantæ festivitatis mysteria frequentanda. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 34.*

### C A P U T VII.

Sidie dominico, vel cæteris festis diebus, quando necessitas urget, liceat ambulare, vel ad bellandum procedere, ex trigesimo quarto capitulo harum responsionum nostrarum potestis adverte. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 36.*

### C A P U T VIII.

Gracos vetare, perhibetis, eunuchos animalia vestra macrare, ita ut, eum, qui ex animalibus ab illis occisis comederit, grave commisso peccatum affirment. Sed nobis valde absolum est, & adhuc frivolum sonat, quod dicitur. Porro quia rationationem ista dicentium non audimus, nihil interim de assertione nondum plene cognita decernoere definitive valemus. Unum tamen scimus, quoniam si eunuchi præcepta Dei custodierint, ad regnum cœlestis percipiendum, nihil eis obesse poterit membrorum detruncatio. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 57.*

### C A P U T IX.

Refertis, quod lapis inventus sit apud vos, antequam Christianitatem suscepissetis, de quo si quis ob aliquam infirmitatem quid accipiat, soleat aliquotiens remedium corpori suo præbere, aliquotiens vero sine profectu remanere. Quod utique etiam de illo lapide, quid nunquam sumentibus, quotidie certum est evenire: videlicet, ut alii quidem ab ægritudine sua remedium sanitatis accipiant, alii vero infirmitate tabescant. Quamobrem nos vobis consulentiibus, utrum de cætero sit agendum, an respuendum, respondeamus, & decernimus: quatenus omnis ejusdem lapidis sumptus penitus prohibetur, & omnimodie refutetur, & in solo illo lapide Domino nostro *Psalm. 117.* Iesu Christo, quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput angoli, spes totius salutis humanæ ponatur. *Nicol. ad consult. Bulg. cap. 62.*